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Opinnäytetyömme tavoitteena oli selvittää Satakunnan ammattikorkeakoulun 
opiskelijoiden kuntoutuksen ohjauksen tarve. Tarkoituksena oli kartoittaa, 
kuinka hyvin kuntoutuksen ohjauksen määritelmä tunnetaan ja selvittää, min-
kälaisia opiskelua vaikeuttavia haasteita opiskelijat kokevat omassa arjes-
saan.  
 
Opinnäytetyömme tilaajana toimi Satakunnan ammattikorkeakoulu. Tutkimus 
toteutettiin Satakunnan ammattikorkeakoulun eri opiskelijaryhmille lähetettä-
vällä E-lomake-kyselyllä tammi-helmikuussa 2023.  
 
Valitsimme opinnäytetyömme tutkimusmenetelmiksi määrällisen eli kvantitatii-
visen sekä laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän. Tutkimusaineis-
toa kerättiin kyselylomakkeella, joka sisälsi avoimia, suljettuja ja sekamuotoi-
sia kysymyksiä. Kysely oli vakioitu, jolloin sama asiasisältö kysyttiin täsmälleen 
samalla tavalla kaikilta kyselyyn vastaajilta. Avointen kysymysten vastaukset 
analysoitiin induktiivisesti eli aineistolähtöisesti ja muut vastaukset käsiteltiin 
Excel ja Tixel taulukkolaskentaohjelmilla. 
 
Yhteenvetona kyselyn tuloksista todettiin, että kyselyyn vastanneilla ei ole kä-
sitystä, mitä kuntoutuksen ohjaus on, ja tämä vaikeuttaa kuntoutuksen ohjauk-
sen palvelun tarjoamista. Kyselystä kävi ilmi, että opiskelijat kokevat erilaisia 
opiskeluun vaikuttavia haasteita arjessaan. Suurimmiksi haasteiksi kyselyyn 
vastanneet opiskelijat osasivat nimetä jaksamisen ja ajankäytön hallinnan on-
gelmat. Kyselyyn vastanneista suurin osa ei ollut saanut apua kokemiinsa 
haasteisiin, joten kuntoutuksen ohjauksesta voisi mahdollisesti olla heille hyö-
tyä.  
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Abstract 
 
Noora Ljungqvist, Milka Mäkelä: A report on the need for rehabilitation guid-
ance for Satakunta University of Applied Sciences students 
Bachelor’s thesis   
Rehabilitation counselor (AMK) 
April 2023 
Number of pages: 43 
 
The goal of our thesis was to sort out the need for rehabilitation guidance for 
students of Satakunta University of Applied Sciences. The aim was to clarify, 
how well known the term of rehabilitation counselor is. Also, we wanted to find 
out, what kind of challenges the students face in their everyday lives. 
 
Our thesis was subscribed by Satakunta University of Applied Sciences. In-
quiry was sent to different student groups of Satakunta University of Applied 
Sciences. The study was carried out with E-Form inquiry during January-Feb-
ruary 2023. 
 
We chose quantitative and qualitative research methods to our thesis. Re-
search material was collected with question form that had open, mixed, and 
multiple-choice questions. The questionnaire was standardized, so everybody 
answered to exact same questions. The answers to open questions were in-
ductively analyzed and the others were processed with Excel and Tixel spread-
sheet programs.  
 
Conclusion from research results was, that those who responded to the survey 
had no understanding about rehabilitation guidance. This will make it more 
difficult to offer rehabilitation guidance services. The inquiry revealed that stu-
dents face different challenges in their everyday lives. The questionnaire re-
vealed that the biggest challenges for students were fatigue and time manage-
ment. Most of the people who answered had received no help for their chal-
lenges, so rehabilitation guidance could help them.  
 
Key words: rehabilitation, being well-known, challenges, Soteekki, needs 
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1 JOHDANTO 

Tähän opinnäytetyöaiheeseen tutustuessamme päädyimme lukemaan ”Kun-

toutusohjauksen tunnettuuden lisääminen” opinnäytetyötä, (Rautio & Palda-

nius, 2021) josta ilmeni, että kuntoutuksen ohjauksen koulutus ja kuntoutuksen 

ohjaajien työkenttä on heikosti tunnettua ja se koetaan haasteeksi työelä-

mässä. Myös työtehtävien ja osaamisvaatimuksien laajuus koettiin haasta-

vaksi. Sen lisäksi se, että kuntoutuksen ohjaajat työskentelevät monilla eri ni-

mikkeillä, vaikeuttaa ammatin tunnettuutta. Asiakkaat eivät välttämättä tiedä, 

mitä kuntoutuksen ohjaukseen kuuluu, vaan se yhdistetään helposti fyysiseen 

kuntoutukseen, kuten fysioterapiaan. (Rautio & Paldanius, 2021, 30–32.) 

 

Meidän omien kokemuksiemme mukaan olemme pitkälti samalla linjalla Rau-

tio & Paldaniuksen (2021) kanssa kuntoutuksen ohjaajan työkentän tuntemuk-

sesta. Monesti omaa ammatinvalintaa on saanut selventää, koska monet luu-

levat, että liitymme vahvasti fysioterapeuttien työkenttään, vaikka kuntoutuk-

sen ohjaaja työskentelee enemmän sosionomien kanssa samalla työkentällä. 

Kuntoutusohjaajana voi työskennellä monella taustalla, mutta kuntoutuksen 

ohjaajana voi toimia vain kuntoutuksen ohjaaja AMK-tutkinnon suorittanut hen-

kilö. Mielestämme tutkintonimikettä kuntoutuksen ohjaaja olisi hyvä tarkastella 

ja miettiä, miten sitä voisi kehittää kuvaamaan selvemmin kuntoutuksen ohjaa-

jan työnkuvaa. 

 

Vuosina 2020–2022 kuntoutusta on uudistettu Kuntoutuksen uudistamiskomi-

tean (2017) esitysten pohjalta ja pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelman 

mukaisesti. Uudistuksen tavoitteena on ollut saumattomat kuntoutuspolut ja 

ihmisen työ- ja toimintakyvyn parantaminen ja tukeminen.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA KOHDEYRITYS 

2.1 Tutkimusongelma 

Tämän opinnäytetyön tutkimusongelma kiteytyy seuraavaan kysymykseen; 

Kuinka paljon suomenkieliset sosionomi-, tradenomi-, sairaanhoitaja- ja insi-

nööriopiskelijat kokevat tarvitsevansa kuntoutuksen ohjausta? 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Satakunnan ammattikorkeakoulun 

suomenkielisten sosionomi-, tradenomi-, sairaanhoitaja- ja insinööriopiskelijoi-

den käsitystä kuntoutuksen ohjauksesta, ja onko heillä tarvetta kuntoutuksen 

ohjaukseen. Kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuutta ja kuntoutuksen ohjauk-

sen tarvetta opiskelijoiden keskuudessa selvitettiin opiskelijoille lähetettävällä 

sähköisellä kyselylomakkeella, jonka tulokset tässä opinnäytetyössä käydään 

läpi. 

2.2 Tarkoitus, tavoitteet ja lähestymistapa 

Opiskelijoiden kuntoutuksen ohjauksen tarve olisi hyvä selvittää, jotta jo opis-

keluiden aikana pystytään auttamaan mahdollisten opiskelua hankaloittavien 

haasteiden kanssa. Opiskelijoilla saattaa olla fyysisiä, psyykkisiä tai arjenhal-

linnan haasteita. Jos opiskelijoiden kokemista ongelmista ja haasteista saatai-

siin aikaisemmin tietoa, voitaisiin opiskelijoita auttaa nopeammin. Kuntoutuk-

sen ohjausta ei ole saatavilla suoraan peruspalveluista tai opiskelijaterveyden-

huollosta.  

 

Tarkoituksena on, että tämän opinnäytetyön pohjalta voitaisiin tulevaisuu-

dessa tehdä seuraava opinnäytetyö, jossa voitaisiin tehdä pilottikokeilu Sotee-

kissa tarjottavalle kuntoutuksen ohjaukselle. Tällä hetkellä Soteekissa ei ole 

tarjolla kuntoutuksen ohjauksen palveluita.  

 

Aikaisempaa tutkimusta Satakunnan ammattikorkeakoulun opiskelijoiden kun-

toutuksen ohjauksen tarpeesta ei ole tehty. Satakunnan ammattikorkeakoulun 
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opetushenkilöstön kanssa käytyjen keskusteluiden pohjalta on ilmennyt, että 

Satakunnan ammattikorkeakoulussa on paljon opiskelijoita, joilla on erilaisia 

haasteita, joten kuntoutuksen ohjauksen tarve on hyvä selvittää. 

 

Vuonna 2021 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos toteutti korkeakouluopiskelijoille 

terveys- ja hyvinvointitutkimuksen KOTT, jossa ilmeni joka kolmannen opiske-

lijan kärsivän masennus- ja ahdistusoireista. Tutkimuksessa ilmeni myös opin-

tojen kuormittavuuden ja stressin lisääntyneen koronapandemian aikana. 

Huolestuttavaa oli, että tutkimukseen vastanneista opiskelijoista lähes kolman-

nes pelkäsi, ettei suoriudu lukuvuodesta. (Potoinen ym., 2022.) 

2.3 Tutkimuskysymykset 

Tässä opinnäytetyössä haetaan vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

 

Millaisia haasteita opiskelijoilla on? 

Kuinka hyvin kuntoutuksen ohjaus tunnetaan? 

Kokevatko opiskelijat tarpeelliseksi kuntoutuksen ohjauksen? 

Millaista kuntoutuksen ohjausta kaivataan? 

2.4 Opinnäytetyön kohdeyritys 

Satakunnan ammattikorkeakouluun kuuluu neljä kampusta, jotka sijaitsevat 

Porissa, Raumalla, Huittisissa ja Kankaanpäässä. Satakunnan ammattikor-

keakoulussa opiskelee noin 6000 opiskelijaa ja sen tarjonnasta löytyy 44 eri 

tutkinto-ohjelmaa. Tutkinto-ohjelmia on suomeksi ja englanniksi. Tässä opin-

näytetyössämme keskitymme Porin kampukseen. Porin kampuksella opiske-

lee noin 4200 opiskelijaa ja siellä suoritetaan 600 tutkintoa joka vuosi. Koulu-

tusaloja ovat sosiaali- ja terveysala, liiketalous, matkailu ja tekniikka. Tutkintoja 

voi suorittaa päiväopiskeluna tai monimuoto- ja verkko-opintoina ja YAMK-

opintoina. (Satakunnan ammattikorkeakoulu, 2022.)  

 



8 
 

2.5 Soteekki 

Satakunnan ammattikorkeakoulun yhteydessä toimii Soteekki, joka sosiaali- ja 

terveysalan palvelukeskus, jossa opiskelijat tuottavat palveluja opettajien oh-

jauksessa. Soteekissa sairaanhoitaja-, sosionomi- ja fysioterapeuttiopiskelijat 

voivat suorittaa työharjoittelua ja toteuttaa samalla laadukkaita ja edullisia so-

siaali- ja terveysalan palveluja. Palveluja voivat ostaa yksityiset asiakkaat, yh-

distykset, yhteisöt tai yritykset ja palvelut tuotetaan asiakkaan toivomusten mu-

kaisiksi. (Satakunnan ammattikorkeakoulu, 2022.) 

 

Soteekissa ei ole vielä tarjolla kuntoutuksen ohjaajaopiskelijoiden tarjoamia 

palveluja/kuntoutuksen ohjausta. Tämän opinnäytetyön jälkeen tulevaisuu-

dessa on helpompi lähteä kehittämään mahdollista kuntoutuksen ohjausta So-

teekkiin, kun tiedetään ja tunnistetaan sen tarve Satakunnan ammattikorkea-

koulussa.  

 

2.6 Kohderyhmän kuvaus 

Päätimme rajata opinnäytetyömme tutkimuksen koskemaan suomenkielisiä 

sosionomi-, tradenomi-, sairaanhoitaja- ja insinööriopiskelijoita. Edellä maini-

tuista tutkinto-ohjelmista valitsimme jokaisesta yhden ryhmän. Päädyimme ra-

jaamaan kohderyhmän vain tiettyihin ryhmiin siksi, ettei tutkimuksesta tulisi 

liian laajaa. Lisäksi valitsimme tutkimukseen osallistujat monesta eri tutkinto-

ohjelmasta, jotta saataisiin tietoa mahdollisimman laajasti eri aloja opiskele-

vilta henkilöiltä. 

 

Sosionomiopiskelijoista otimme tutkimukseen mukaan yhden ryhmän, johon 

kuuluu 76 opiskelijaa. Tradenomiopiskelijoista otimme tutkimukseen mukaan 

yhden ryhmän, johon kuuluu 77 opiskelijaa. Sairaanhoitajaopiskelijoista 

otimme tutkimukseen mukaan yhden ryhmän, johon kuuluu 37 opiskelijaa. In-

sinööriopiskelijoista otimme tutkimukseen mukaan myös yhden ryhmän, johon 

kuuluu 54 opiskelijaa. Kaikki valitut ryhmät olivat aloittaneet opiskelunsa 

vuonna 2020. Tutkimukseen osallistui yhteensä 244 opiskelijaa. (Harja, 2022.)  
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3 OPISKELIJOIDEN KUNTOUTUKSEN OHJAUKSEN TARPEEN 
SELVITYS 

3.1 Kuntoutuksen ohjaus 

Kuntoutusohjaus on lakisääteistä ja asiakkaalle maksutonta palvelua, joka pe-

rustuu asiakaslähtöisyyteen ja tavoitteellisuuteen. Kuntoutusohjaukseen ei tar-

vita lähetettä ja siihen on oikeus myös kuntoutujan lähipiirillä. Aloite kuntoutus-

ohjaukseen voi lähteä itse asiakkaalta tai hänen omaiseltaan, viranomaiselta 

tai hoitavalta taholta. (Kuntoutusohjaajat ry, 2020.) 

 

Kuntoutusohjaus on moniammatillista ja monialaista ja voi tapahtua yhteis-

työssä mm. terveydenhuollon, sosiaali- ja koulutoimen, Kansaneläkelaitoksen, 

työvoimaviranomaisten ja vakuutuslaitosten kanssa. Kuntoutusohjauksen ta-

voitteena on edistää kuntoutuksen vaikuttavuutta ja arvioida kokonaisvaltai-

sesti asiakkaan toimintakykyä, selviytymistä, osallisuutta ja elämänhallintaa 

hänen omassa elinympäristössään, kuten kodissa, koulussa/päiväkodissa ja 

työpaikalla. Arvioinnin avulla saadaan selvitettyä laaja-alaisesti asiakkaan 

kuntoutuksen ja palvelujen tarvetta ja sen pohjalta asiakkaan kanssa yhdessä 

suunnitellaan ja toteutetaan toimintakykyä ja mahdollisimman itsenäistä sel-

viämistä tukevaa, ylläpitävää ja edistävää toimintaa yksilöllisesti eri elämän-

vaiheissa ja -tilanteissa. Kuntoutusohjauksen avulla pyritään varmistamaan 

toimiva ja tarkoituksenmukainen kuntoutus- ja palvelukokonaisuus. (Kuntou-

tusohjaajat ry, 2020.) 

 

Lisäksi kuntoutusohjaukseen voi kuulua esimerkiksi koulutus- ja työmahdolli-

suuksien, niihin liittyvien kuntoutustoimenpiteiden ja kuntoutuksenaikaisten 

etuuksien kartoittamista sekä työnohjausta tai työhönvalmennusta työelämään 

pääsemisen tai -paluun tukemiseksi. (Kuntoutusohjaajat ry, 2020.)  



10 
 

3.1.1 Kuntoutuksen ohjaukseen liittyvä lainsäädäntö 

Kuntoutusohjaus ja kuntoutus ovat lakisääteisiä ja niitä säätelevät useat eri 

lait, ohjeistukset ja standardit. Kuntoutusohjaus perustuu terveydenhuoltola-

kiin (Terveydenhuoltolaki, 30.12.2010/1326, 3 luku, 29§), joka määrittelee kun-

toutusohjauksen kuuluvan kaikille, sekä vammaispalvelulakiin (Laki vammai-

suuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista, 3.4.1987/380, 

8§), joka puolestaan määrittelee kuntoutusohjauksen kuuluvan vain vammai-

selle henkilölle, vammaisen henkilön lähiomaiselle tai hänestä huolehtivalle tai 

muuten läheiselle henkilölle. Terveydenhuoltolakia sovelletaan myös erikois-

sairaanhoitolaissa (Erikoissairaanhoitolaki, 1.12.1989/1062) ja kansanterveys-

laissa (Kansanterveyslaki, 28.1.1972/66). 1.7.2021 on kuitenkin tullut voimaan 

Laki sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen toi-

meenpanosta ja sitä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta (Laki sosiaali- 

ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen toimeenpanosta 

ja sitä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta, 29.6.2021/616), joka ku-

moaa kansanterveyslain ja erikoissairaanhoitolain 1.1.2023 alkaen.  

 

Laki sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen toi-

meenpanosta ja sitä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta vaikuttaa si-

ten, että Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain mukainen 

sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisvastuu siirtyy kokonaisuudessaan 

kunnilta ja kuntayhtymiltä hyvinvointialueille 1.1.2023. (Laki sosiaali- ja tervey-

denhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen toimeenpanosta ja sitä 

koskevan lainsäädännön voimaanpanosta 616/2021, 1 luku 4 §). Hyvinvointi-

alueita on kaikkiaan 18. Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen tehtä-

vien ja tehtäviä hoitavan henkilöstön siirto kunnista ja kuntayhtymistä hyvin-

vointialueelle sekä hyvinvointiyhtymään katsotaan liikkeenluovutukseksi (Laki 

sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen toi-

meenpanosta ja sitä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta 616/20211, 3 

luku 18 §).  

 

Yksi kuntoutuksen ohjaukseen liittyvä tärkeä laki on Laki sosiaalihuollon am-

mattihenkilöistä 26.6.2015/817. Kyseisessä laissa määritellään kuntoutuksen 
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ohjaajan olevan nimikesuojattu ammattihenkilö, jonka on mahdollista hakea 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastolta oikeutta harjoittaa kuntou-

tuksen ohjaajan ammattia suoritettuaan sosiaalialalle soveltuvan ammattikor-

keakoulututkinnon Suomessa. (Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 

26.6.2015/817, 2 luku, 8 §) Näin ollen kuntoutusohjaajana voi toimia monella 

eri koulutustaustalla, mutta kuntoutuksen ohjaajana voi toimia vain kuntoutuk-

sen ohjauksen ammattikorkeakoulututkinnon suorittanut henkilö. 

 

Kuntoutuksen ohjausta määrittelee myös vammaispalveluasetus (Asetus vam-

maisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista, 

18.9.1987/759, 3 luku, 14 §) sekä sosiaalihuoltolaki, joissa määritellään kun-

toutusohjaajan kuntoutusneuvonnan ja –ohjauksen kuuluvaksi sosiaaliseen 

kuntoutukseen. (Sosiaalihuoltolaki, 30.12.2014/1301, 3 luku, 17§) 

3.1.2 Kuntoutuksen ohjauksen haasteet 

Opinnäytetyössä ”Kuntoutusohjauksen tunnettuuden lisääminen” (Rautio & 

Paldanius, 2021, 30) ilmeni, että kuntoutuksen ohjauksen koulutus ja kuntou-

tusohjaajien työkenttä on heikosti tunnettua ja se koetaan haasteeksi työelä-

mässä. Myös työtehtävien ja osaamisvaatimuksien laajuus koettiin haasta-

vaksi. Lisäksi se, että kuntoutuksen ohjaajat työskentelevät monilla eri nimik-

keillä vaikeuttaa ammatin tunnettuutta. Asiakkaat eivät välttämättä tiedä, mitä 

kuntoutuksen ohjaukseen kuuluu, vaan se yhdistetään helposti fyysiseen kun-

toutukseen, kuten fysioterapiaan. (Rautio & Paldanius, 2021, 30–32.) 

 

Kuntoutuksen yhteiskunnalliset perusteet ja kohderyhmät ovat muuntuneet ja 

laajentuneet 2000–luvulla ja haasteita kuntoutukselle tuovatkin mm. mielenter-

veys- ja päihdeongelmien lisääntyminen, nuorten syrjäytyminen ja maahan-

muuttajataustaisen työvoiman työkyvyn turvaaminen. Kuntoutuksen kohderyh-

mät ovat moninaistuneet ja se, että palveluiden tarpeessa olevat saavat tarvit-

semiaan kuntoutuspalveluita oikea-aikaisesti, vaatii entistä enemmän palvelui-

den ohjaamista ja koordinointia. (Koivuniemi ym., 2016, s. 65.) 
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Ennen vuoden 2023 alussa käynnistynyttä sosiaali- ja terveydenhuollon ja pe-

lastustoiminnan uudistusta kuntoutuksen kenttä oli hajanainen erilaisine lakei-

neen, ohjauksineen, toimintakäytänteineen ja ammatteineen sekä työn perus-

teineen. Kuntoutusasiakas joutui kärsimään hajanaisuudesta niin kuntoutus-

tarpeiden tunnistamisen vaiheessa kuin kuntoutuspolun katkoksissa, ja myös 

seikkaillessaan monialaisten kuntoutuspalveluiden viidakossa hakemassa it-

selleen sisällön, kuntoutusmuodon ja käytettävien menetelmien suhteen tar-

koituksenmukaisia palveluita. Kuntoutuksen palveluita ei koordinoitu suunni-

telmallisesti yksityisen, julkisen ja kolmannen sektorin kesken. (Koivuniemi 

ym., 2016, s. 69.) 

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoiminnan uudistuksen asiakaslähtöi-

nen kokonaisvaltainen työote mahdollistaa myös kuntoutuksen toimintamallin 

kehittämisen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ylilääkäri Anu Niemi kom-

mentoi soteuudistuksen kuntoutuksen osuutta seuraavanlaisesti: ”Kuntoutus 

on kiinteä osa asiakkaan palvelupolkua eli se ei oikeassa elämässä ole mikään 

irrallinen saareke, vaikka se organisaatiolähtöisessä siiloajattelussa on irrot-

tautunut joskus erilliseksi.  Sote-uudistuksen asiakaslähtöinen kokonaisvaltai-

nen työote istuu erittäin hyvin tähän kontekstiin”.  Lisäksi Niemi muistutti kun-

toutuksen ammattilaisten osaamisesta: ”Kuntoutuksen ammattilaisten osaa-

mista on hyödynnettävä heti etulinjan palveluissa eli asiakas- ja palveluohjauk-

sessa. Samoin alusta alkaen on hyvä tehdä tiivistä yhteistyötä työhallinnon ja 

Kelan yhteyshenkilöiden kanssa”. (Soteuudistus, 2022.) 

 

3.2 Aikaisemmat tutkimukset ja raportit 

Jarkko Viljanen (2012) on tehnyt vuonna 2012 opinnäytetyön Satakunnan am-

mattikorkeakoulussa aiheesta ”Vuorokauden tunnit eivät yksinkertaisesti riitä. 

Kyselytutkimus hyvinvoinnista ja ajankäytöstä Satakunnan ammattikorkeakou-

lun Kankaanpään toimipisteen opiskelijoille.” Tässä opinnäytetyössä tarkoituk-

sena oli kuvata Satakunnan ammattikorkeakoulun Kankaanpään toimipisteen 

opiskelijoiden ajankäyttötapoja sekä hyvinvointia. Opinnäytetyössä oli käytetty 
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kvantitatiivista tutkimusmenetelmää. Kysely oli lähetetty 124 opiskelijalle, ja 

siihen vastasi 31 opiskelijaa.  

 

Jarkko Viljasen (2012, s. 25–52) opinnäytetyön tuloksien mukaan Kankaan-

pään toimipisteessä ei ollut tullut huolta opiskelijoiden hyvinvoinnista. Viime 

vuosina maailma on kuitenkin muuttunut paljon, ja muun muassa koronapan-

demia on vaikeuttanut opiskelijoiden elämää. Mielestämme olisi hyvä tehdä 

alustava tutkimus siitä, mikä mahtaa olla opiskelijoiden hyvinvoinnin tilanne 

nykyään. 

 

Pirkka-Pekka Nurmi (2012) omassa opinnäytetyössään ”Toisen vuoden am-

mattikorkeakouluopiskelijoiden käsityksiä omasta psyykkisestä hyvinvoinnis-

taan ja hyvinvointipalveluista” keräsi tietoa opiskelijoilta heidän psyykkisestä 

hyvinvoinnistaan ja kartoitti, kuinka hyvin opiskelijat ovat tietoisia Satakunnan 

ammattikorkeakoulun tarjoamista hyvinvointipalveluista. Opinnäytetyön kyse-

lyn kohdejoukoksi oli valikoitu Satakunnan ammattikorkeakoulun toisen vuo-

den opiskelijat. Aineisto kerättiin sähköisellä kyselylomakkeella ja vastauksia 

kertyi kaikkiaan 126. Vastausprosentti oli 16. Tulosten mukaan sosiaaliset suh-

teet koettiin lähes poikkeuksetta psyykkistä hyvinvointia edistäviksi tekijöiksi. 

Selvä enemmistö vastaajista oli tietoisia psykologin palvelusta ja noin puolet 

oli tietoisia oppilaitospastorin- ja diakonin palveluista. Häirintäyhdyshenkilöstä 

tiesi kyselyn toteuttamishetkellä seitsemän prosenttia. Hyvinvointipalveluista 

terveydenhoitajan palveluita oli vastaajien kesken selvästi eniten hyödynnetty. 

 

Pirkka-Pekka Nurmen (2012) tekemän opinnäytetyön kyselyä olisi voinut vielä 

laajentaa käsittelemään kuntoutuspalveluita ja niiden tarvetta, koska on iso 

osa psyykkistä hyvinvointia, että saa tarvitsemansa tukipalvelut jo opiskeluiden 

aikana mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Vaikka opiskelijat olivat olleet 

hyvin tietoisia hyvinvointipalveluista, tietoisuutta kuntoutuksen ohjaukseen 

olisi silti lisättävä, koska oikea-aikaisella reagoinnilla säästyttäisiin monilta hi-

dasteilta ja mahdollisilta opiskeluiden keskeytyksiltä. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos toteutti vuonna 2021 valtakunnallisen korkea-

kouluopiskelijoiden terveys- ja hyvinvointitutkimuksen KOTT, jossa selvitettiin 
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korkeakouluopiskelijoiden fyysistä ja psyykkistä terveyttä, elintapoja, koettua 

hyvinvointia ja sosiaalisia suhteita, näihin vaikuttavia tekijöitä sekä opiskeluky-

kyä ja siihen liittyvää tuen tarvetta. Lisäksi tutkimuksessa selvitettiin koronaepi-

demian vaikutuksia opiskelijoihin. Tutkimuksesta kävi ilmi, että monilla opiske-

lijoilla on haasteita niin fyysisen kuin psyykkisenkin terveytensä kanssa ja he 

kokevat tuen tarpeen kasvaneen monella osa-alueella. Tutkimustulosten mu-

kaan muun muassa joka kolmas korkeakouluopiskelija kärsii ahdistuksen ja 

masennuksen oireista. Opiskelijoilla psyykkisiä oireita ja kuormittuneisuutta 

näkyi suhteessa enemmän kuin muuten koko aikuisväestössä. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, 2022.) 

 

Kuntoutussäätiö on kehittänyt KOMO-kyselymenetelmän, jonka tarkoituksena 

on toimia puheeksi oton apuvälineenä ja seulontamenetelmänä oppimisvai-

keuksia ja mielenterveyshäiriöitä tunnistettaessa.  Vuonna 2022 alussa toteu-

tetun KOMO-menetelmän kehittämistyön yhteydessä tehdystä taustatietoky-

selystä selvisi, että opiskelijoiden ahdingon syvenemisestä on viitteitä. Taus-

tatietokyselyn pohjalta oli pääteltävissä, että ammattikorkeakouluopiskelijoi-

den mielenterveyden haasteet olivat vähäisempiä verrattuna lukio- ja yliopisto-

opiskelijoihin. Oppimisvaikeuksia kyselyn mukaan näytti olevan enemmän am-

mattikorkeakoulu- ja lukio-opiskelijoilla verrattuna yliopisto-opiskelijoihin. Näi-

den tulosten mukaan näyttää siltä, etteivät oppimisvaikeuksista kärsivät ha-

keudu tai pääse juurikaan yliopistokoulutukseen. (Potoinen ym., 2022.) 

 

KOMO-taustakyselyn perusteella näyttäisi olevan jonkin verran opiskelijoita, 

jotka saattaisivat hyötyä kuntoutuksen ohjauksesta ja muusta tukiverkosta 

opiskeluidensa aikana. Satakunnan ammattikorkeakoulussakin on varmasti 

erilaisia mielenterveyshäiriöitä ja oppimisvaikeuksia omaavia opiskelijoita. Tä-

män opinnäytetyön kautta ainakin suomenkielisten sairaanhoitaja-, sosionomi-

, insinööri- ja tradenomiopiskelijoiden tilanne tulee kartoitettua. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin pääosin kvantitatiivista, eli määrällistä tutki-

musotetta. Kyselylomakkeessa (LIITE 2) oli kysymyksiä, joista saatuja mää-

rällisiä vastauksia analysoitiin. Määrällisiä vastauksia analysoitiin induktiivi-

sesti eli aineistolähtöisesti. Osa tutkimuskysymyksistä oli kvalitatiivisia eli laa-

dullisia, jotta saatiin tutkimustietoa, jota voidaan mahdollisesti hyödyntää seu-

raavassa tutkimuksessa. Kvalitatiivisten kysymysten vastausten pohjalta seu-

raavassa opinnäytetyössä tiedetään, millaiselle kuntoutuksen ohjaukselle 

opiskelijoilla olisi tarvetta. 

 

Kvantitatiiviselle tutkimukselle on tunnusmerkillistä sen ohjautuvuus aikaisem-

pien tutkimusten ja teorioiden pohjalta. Kvantitatiiviselle tutkimukselle kes-

keistä on myös perusjoukon ja otannan määritteleminen ja kohdejoukon so-

veltuvuus tutkimuksen suhteen. Tutkimuksen kysymykset esitetään sanalli-

sesti, mutta havaintoaineiston tulee soveltua määrälliseen, eli numeeriseen 

mittaamiseen. Päätelmät tutkimuksesta tehdään tilastollisen analyysin avulla. 

(Hirsijärvi ym. 2009, s. 139–140.) Kyselytutkimuksen heikkoutena on kerätyn 

aineiston pinnallisuus. Ei ole varmuutta vastaajien suhtautumisen vakavuu-

desta, kysymysten onnistumisesta ja vastaajien valveutuneisuudesta aihetta 

kohtaan. (Hirsijärvi ym. 2009, s. 195–196.)  

 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskeistä on käsitteiden määrittely ja niiden 

liittäminen tutkimukseen, tutkittavien henkilöiden tarkka valinta, sekä tutkimus-

tulosten tilastollinen käsittely. Tutkimustuloksista päätelmät tehdään tilastolli-

sen analyysin valossa. Kvalitatiivinen sekä kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä 

ovat metodeja, jotka eivät suinkaan ole toisensa poissulkevia, vaan niitä voi-

daan käyttää tutkimuksessa myös rinnakkain. Kyselylomakkeessa voi olla 

myös avoimia kysymyksiä, joihin vastaaja vastaa vapaalla sanalla. Avoimet 

kysymykset käsitellään sisällön analyysin/ erittelyn avulla. (Hirsijärvi ym. 2009, 

s. 135, 139–140, 162.) 
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Kvalitatiivinen tutkimus on menetelmäsuuntaus, jota hyödynnetään ihmistie-

teissä kvantitatiivisen tutkimuksen lisäksi. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa py-

ritään ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että 

tutkittaville henkilöille annetaan mahdollisuus kertoa omista näkökulmista ja 

kokemuksista sekä perehdytään tutkittavaan asiaan liittyviin ajatuksiin, tuntei-

siin ja vaikuttimiin. (Hirsjärvi ym. 2009, s. 157.) 

 

Kyselylomake on tyypillisin kvalitatiivisessa tutkimusmenetelmässä käytetty ai-

neiston keräämisen tapa. Kyselylomaketutkimuksessa osallistuja lukee itse 

kirjallisesti esitetyn kysymyksen ja vastaa siihen itse kirjallisesti. Tutkimukseen 

osallistujat jäävät tuntemattomiksi. Kyselylomaketutkimuksessa on riskinä tut-

kimusaineiston kato, jolla tarkoitetaan sitä, että kyselyn vastausprosentti jää 

alhaiseksi. (Vilkka, 2015, luku 4.)  

4.2 E-lomakekysely 

E-lomakkeella tarkoitetaan internetissä julkaistavaa verkkolomaketta, joka on 

suunnattu tietylle ryhmälle. Organisaation ylläpitokäyttäjä luo E-lomakkeen ja 

vastaa sen lähettämisestä vastaajille. E-lomake voi olla julkisessa tai yksityi-

sessä, eli salatussa käytössä. Salatussa käytössä kyselyyn pääsee vastaa-

maan vain henkilöt, joilla on ennakkoon lähetetty salasana. Julkiseen kyselyyn 

voi vastata kuka tahansa. Yleensä E-lomakkeen linkki lähetetään sähköpos-

tilla henkilökohtaisesti vastaajille, jolloin voidaan varmistaa, että tiettyyn jouk-

koon kuuluva henkilö täyttää sen. Kun ylläpitokäyttäjä, eli lomakkeen tekijä tai 

ylläpito-oikeuden hallitsija ottaa lomakkeen julkiseen käyttöön, vastaaja voi 

käydä täyttämässä sen. (E-lomake, 2023.) 

 

Aineistonkeruumenetelmäksi valitsimme E-lomakkeella toteutetun sähköisen 

kyselyn anonymiteetin säilyttämiseksi ja aineiston analysoinnin helpotta-

miseksi. Lisäksi sen lähettäminen ja siihen vastaaminen on helppoa ja melko 

vaivatonta. Menetelmän valintaan vaikutti myös se, että Satakunnan ammatti-

korkeakoulussa on käytössä BYOD-toimintamalli, joten kohderyhmään 
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kuuluvilla vastaajilla on todennäköisesti käytössään internet-yhteydellä varus-

tettu tietokone ja vastaamiseen vaadittavat tietotekniset taidot. 

 

Tutkimus toteutettiin E-lomake kyselyllä (LIITE 2) Satakunnan ammattikorkea-

koulun sairaanhoitaja-, sosionomi-, insinööri- ja tradenomiopiskelijoille tammi-

helmikuun vaihteessa vuonna 2023. Kysely lähetettiin valituille opiskelijaryh-

mille Satakunnan ammattikorkeakoulun viestintäyksikön kautta sähköpostilla 

onnistuneesti 23.1.2023. Kysely lähetettiin yhteensä 244 opiskelijalle. Vas-

tausaikaa kyselyn täyttämiseen oli 12.2.2023 asti. Satakunnan ammattikor-

keakoulun viestintäyksikkö lähetti muistutusviestin kyselyn täyttämisestä 

6.2.2023.  

 

Kyselyn alussa olleessa saatekirjeessä (LIITE 1) kerrottiin opinnäytetyöstä ja 

siihen liittyvästä kyselystä. Kyselylomake sisälsi avoimia, sekamuotoisia ja 

monivalintakysymyksiä. Avoimissa kysymyksissä vastaamista ei rajattu, koska 

ajatus oli saada vastaajilta ohjaamattomia mielipiteitä aiheesta. Sekamuotoi-

sissa kysymyksissä vastausvaihtoehdoista osa oli annettu valmiiksi. Tätä ky-

symystyyppiä hyödynnettiin, koska ei ollut täyttä varmuutta siitä, että kaikkia 

vastausvaihtoehtoja tunnettaisiin varmuudella. Monivalintakysymyksissä vas-

taajalle asetettiin valmiit vastausvaihtoehdot, joista pystyi valitsemaan useam-

man vaihtoehdon.  

 

Kysely oli jaettu viiteen eri aihealueeseen; taustatiedot, kuntoutuksen ohjaus, 

kuntoutuspalvelut, arjen ja opiskeluiden haasteet ja Soteekki. Taustatiedoissa 

kartoitettiin vastaajan ikäryhmä, sukupuoli, opiskelumuoto ja tutkinto, jota suo-

rittaa. Kuntoutuksen ohjausosuudessa kysyttiin, tietääkö vastaaja, mitä kun-

toutuksen ohjaus on. Vastauksen mukaan vastaaja vastasi seuraavaksi kysy-

mykseen joko mitä tietää kuntoutuksen ohjauksesta, tai mitä vastaajalle tulee 

mieleen sanasta kuntoutuksen ohjaus. Kuntoutuksen ohjausosuus päättyi ly-

hyeen kuntoutuksen ohjauksesta kertovaan tekstiin. 

 

Kuntoutuspalvelu osuudessa vastaajalta tiedusteltiin hänen jo käyttämiään 

kuntoutuspalveluita ja sitä, millä nimikkeellä olevalta henkilöltä vastaaja oli täl-

löin saanut palvelua. Lisäksi kartoitettiin, mitä kautta vastaaja oli päätynyt 
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käyttämään saamiaan palveluita. Arjen ja opiskeluiden haasteosuudessa oli 

luetteloitu erilaisia arjen haasteita, joilla mahdollisesti on vaikutusta opiskelui-

hin. Vastaaja sai valita niistä haasteita, joita hänellä on. Sen jälkeen kartoitet-

tiin, onko vastaaja saanut jo kokemiinsa haasteisiin apua, mistä apua on saa-

nut ja olisiko jollekin muulle avulle tarvetta. Kysyimme myös, kokevatko vas-

taajat tarvitsevansa jotain tiettyä palvelua.  

 

Soteekki-osuudessa kartoitimme kuinka hyvin Soteekki tunnetaan opiskelijoi-

den keskuudessa. Soteekki myös esiteltiin lyhyesti kyselyssä. Kysyimme, 

käyttäisivätkö vastaajat Soteekin kuntoutuksen ohjauksen palvelua, jos sel-

laista olisi saatavilla. Vastaustaan sai perustella. Kyselylomakkeen täyttämi-

nen vei aikaa noin 15 minuuttia ja lomakkeen esitestaus suoritettiin joulu-

kuussa 2022 viidellä terveydenhuollon ammattihenkilöllä. 

4.3 Aineiston analyysi 

E-lomakkeiden vastaukset tallentuivat E-lomake tietokantaan, josta niistä saa-

tiin tiedosto Excel-taulukkolaskentaohjelmaan. Excel-taulukkolaskentaohjel-

massa vastauksia käsiteltiin kaavioiden aikaansaamiseksi Satakunnan am-

mattikorkeakoulun lisensoimalla Tixel-ohjelmalla. Kyseessä on Tampereen yli-

opiston kehittämä Excel-taulukkolaskentaohjelman laajennus, jolla voidaan 

käsitellä Excelin tietoja. Tixel ei ole varsinainen tilasto-ohjelma. (KvantiMOTV, 

2013.) Kyselylomakkeen avointen kysymysten vastaukset analysoitiin induktii-

visesti eli aineistolähtöisesti. 

 

Sisällönanalyysin avulla yritetään muodostaa tutkittavasta ilmiöstä tiivistetty 

kuvaus, joka kytkee tulokset ilmiön laajempaan yhteyteen ja aihetta koskeviin 

muihin tutkimustuloksiin. Tutkittavasta ilmiöstä pyritään luomaan kiteytetty ku-

vaus sisällönanalyysin avulla. Analyysi yhdistää tutkimuksen tulokset laajem-

paan asiayhteyteen. Laadullisen tutkimusaineiston sisällönanalyysissa tutki-

muksen aineisto lajitellaan pienempiin osiin, käsitteellistetään ja sen jälkeen 

uudelleen järjestetään asiakokonaisuuksiksi. (Tuomi & Sarajärvi, 2002.) 
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Aineistolähtöisessä eli induktiivisessa sisällönanalyysissa on keskipisteenä 

tutkimuksen aineisto, jolloin yksittäisistä havainnoista edetään väittämiin, jotka 

ovat yleisempiä. (Eskola & Suoranta, 1998). Kun analysoidaan aineistolähtöi-

sesti, saattaa se vaikuttaa intuitiiviselta ja sattumanvaraiselta. Tutkijalta vaadi-

taankin malttia ja systemaattisuutta pysytellä aineistossa ja sulkea sen ulko-

puolelle teoriat ja ennakkokäsitykset. (KvantiMOTV, 2021.) 

 

4.4 Tutkimuksen reliaabelius ja validius 

Tutkimuksessa pyritään välttämään virheiden syntymistä, mutta silti tulosten 

luotettavuus ja pätevyys vaihtelevat. Tämän vuoksi kaikissa tutkimuksissa py-

ritään arvioimaan tehdyn tutkimuksen luotettavuutta. Luotettavuuden arvioin-

nissa voidaan käyttää useita erilaisia mittaus- ja tutkimustapoja. Tutkimuksen 

reliaabelius tarkoittaa mittaustulosten toistettavuutta eli niiden kykyä antaa ei 

sattumanvaraisia tuloksia. Reliaabelius voidaan todeta usealla eri tavalla. Esi-

merkiksi, jos kaksi arvioijaa päätyy samanlaiseen tulokseen, voidaan tulosta 

pitää reliaabelina, tai jos samaa henkilöä tutkitaan eri tutkimuskerroilla ja saa-

daan sama tulos, voidaan jälleen todeta tulokset reliaabeleiksi. (Vilkka 2021, 

s.193–194.) 

 

Toinen tutkimuksen arviointiin liittyvä käsite on validius eli pätevyys. Validius 

tarkoittaa mittarin tai tutkimusmenetelmän kykyä mitata juuri sitä, mitä on tar-

koituskin mitata. Mittarit ja menetelmät eivät aina vastaa sitä todellisuutta, jota 

tutkija kuvittelee tutkivansa. Esimerkiksi kyselylomakkeiden kysymyksiin saa-

daan vastaukset, mutta vastaajat ovat saattaneet ymmärtää monet kysymyk-

set aivan toisin kuin tutkija on tarkoittanut. (Hirsjärvi ym. 2009 s. 231–232.) 

 

Tässä opinnäytetyössä luotettavuus otettiin huomioon eri keinoin. Kyselyloma-

ketta muokattiin useaan otteeseen ja se esitestattiin viidellä terveydenhuollon 

ammattihenkilöllä. Lomaketta arvioi myös ohjaava opettaja. Kysely toteutettiin 

sähköisesti ja se oli paras vaihtoehto anonymiteetin säilyttämisen, sekä opin-

näytetyön luotettavuuden kannalta. Kaikilla opiskelijoilla oli samat lähtökohdat 
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vastausten antamiseksi. Tiedossamme oli jo etukäteen, että jos kyselyn vas-

tausprosentti jää kovin alhaiseksi, se heikentää tulosten luotettavuutta. 

 

Aikaisempia opinnäytetöitä selatessamme huomasimme, että monet opinnäy-

tetyöt aiheen läheltä oli tehty hoitotyön puolelta. Opinnäytetöistä näki, kuinka 

pieniä vastausprosentit olivat olleet. Odotimme saavamme vastausprosentiksi 

noin 25 %, jotta kuntoutuksen ohjauksen tarvetta saataisiin kartoitettua. 

4.5 Tutkimuksen eettisyys 

Olemme tutustuneet Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ”Ihmiseen kohdistu-

van tutkimuksen eettiset periaatteet ja ihmistieteiden eettinen ennakkoarviointi 

Suomessa” ohjeistukseen. Suomessa kaikilla tieteenaloilla tutkijaa ohjaavat 

seuraavat yleiset eettiset periaatteet; tutkija kunnioittaa tutkittavien henkilöiden 

ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta, tutkija kunnioittaa aineellista ja ainee-

tonta kulttuuriperintöä sekä luonnon monimuotoisuutta sekä tutkija toteuttaa 

tutkimuksensa siten, että tutkimuksesta ei aiheudu tutkittavina oleville ihmisille, 

yhteisöille tai muille tutkimuskohteille merkittäviä riskejä, vahinkoja tai haittoja. 

(Tutkimuseettisen neuvottelukunta, 2019.) 

 

Tätä opinnäytetyötä tehtäessä on noudatettu tutkimuseettisiä periaatteita. Me 

opinnäytetyöntekijät emme ole missään tutkimuksen vaiheessa käsitelleet 

henkilötietoja, jotka liittyivät kyselyn saaneisiin tai vastanneisiin henkilöihin. 

Salassapitosäännöksiä noudatettiin siten, että Satakunnan ammattikorkea-

koulun viestintäyksikkö lähetti valituille opiskelijaryhmille sähköpostin kyselyyn 

vastaamisesta ja kyselyyn vastanneiden vastaukset tallentuivat anonyymeinä 

tietojärjestelmään. Tietojärjestelmässä ne ovat olleet vain opinnäytetyönteki-

jöiden ja Satakunnan ammattikorkeakoulun lehtorin Timo Heinosen nähtä-

vissä. Kyselyn vastauksia käsiteltiin luottamuksellisesti ja tulosten esittämi-

sessä noudatettiin tarkkuutta ja yleistä huolellisuutta. Opinnäytetyön valmistut-

tua vastaukset poistettiin E-lomake tietojärjestelmästä. 
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4.6 Aineistonhallinta 

Opinnäytetyöhön sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja 

eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Opinnäy-

tetyössä toteutetaan tieteellisen tiedon luonteeseen kuuluvaa avoimuutta ja 

vastuullista tiedeviestintää opinnäytetyön tuloksia julkaistaessa. Opinnäyte-

työssä suunnitellaan ja toteutetaan ja siitä raportoidaan sekä siinä syntyneet 

tietoaineistot tallennetaan tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten edellyt-

tämällä tavalla. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2022.) 

 

Tiedonkeruuseen vaadittiin Satakunnan ammattikorkeakoulun tutkimuslupa ja 

myös opiskelijoilta kysyttiin lupa tiedonkeruuseen E-lomakkeen alussa. Opis-

kelijan on anottava opinnäytetyölle tutkimuslupa aina, kun tutkimus tai selvitys 

kohdistuu Satakunnan ammattikorkeakoulun opiskelijoihin, henkilökuntaan tai 

toimintaan, ja siitä syntyy julkista tietoa Satakunnan ammattikorkeakoulusta tai 

satakunnan ammattikorkeakoululaisista. Anomus osoitetaan laatupäällikölle, 

joka päättää Satakunnan ammattikorkeakouluun kohdistuvien opinnäytetöiden 

tutkimusluvista. Opiskelija liittää anomukseen alustavan, ohjaajan hyväksy-

män, tutkimussuunnitelman. Laatupäällikkö antaa myönnetyt tutkimusluvat tie-

doksi sen toimintayksikön johtajalle, jonka toimintayksikössä opinnäytetyötä 

tekevä opiskelija opiskelee sekä johtajalle, jonka toimintayksikköön opinnäyte-

työ kohdistuu. (Satakunnan ammattikorkeakoulu, 2022.) 

 

Aloitimme opinnäytetyömme aineistonkeruun tammi-helmikuussa, jolloin Sa-

takunnan ammattikorkeakoulun viestintäyksikkö lähetti sähköisen kyselylo-

makkeen tutkittavalle kohderyhmällemme. Muistutusviestin kyselyyn vastaa-

misesta viestintäyksikkö lähetti parin viikon päästä ensimmäisestä lähetyk-

sestä. Tutkittavat henkilöt tavoitimme lähettämällä heille sähköisen kyselylo-

makkeen, sekä saatekirjeen (LIITE 1) opinnäytetyöstä. Saatekirjeessä ker-

roimme, keitä olemme, mitä tutkimme ja miksi.  

 

Dokumentoimme tutkimukseemme liittyvän aineiston nimellä ”Selvitys Sata-

kunnan ammattikorkeakoulun opiskelijoiden kuntoutuksen ohjauksen tar-

peesta”. Opinnäytetyön kysely toteutettiin E-lomake ohjelmalla ja tiedot 
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tallennettiin sen lisäksi meidän molempien pilvipalveluun. Tiedostoon pääsy 

turvattiin siten, että meidän lisäksemme ainoastaan lehtori Timo Heinosella oli 

käyttöoikeudet E-lomakkeen tietoja katsomaan. Hänellä oli pääsy ja käyttöoi-

keudet tietoihin siksi, että hän pystyi neuvomaan, jos jotakin ongelmia E-lo-

make ohjelman kanssa ilmeni ja pystyi auttamaan meitä aineiston analysoin-

nissa. 

 

Tutkimukseen sovellettiin tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eetti-

sesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Tutkimuk-

sessa toteutettiin tieteellisen tiedon luonteeseen kuuluvaa avoimuutta ja vas-

tuullista tiedeviestintää tutkimuksen tuloksia julkaistaessa. Tutkimus suunnitel-

tiin ja toteutettiin ja siitä raportoitiin sekä siinä syntyneet tietoaineistot tallen-

nettiin tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten edellyttämällä tavalla. 

Opinnäytetyön tutkimukseen vastattiin anonyymisti.  Olimme muotoilleet kyse-

lylomakkeen kysymykset helposti ymmärrettäviksi ja käsittelimme aineiston 

vastauksia vääristelemättä sellaisena kuin ne olivat. Aineiston analysoinnissa 

käytimme apuna Microsoft Officen Excel-ohjelmaa sekä siihen liitettävää Tixe-

liä.  

 

Ihmisiin kohdistuvassa tutkimuksessa on tärkeää, että tutkimukseen osallistu-

minen on vapaaehtoista, eikä tutkimuksesta aiheudu vastaajalle ylimääräistä 

haittaa, vahinkoa tai riskiä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019, s.7). 

Vastaajien henkilötietoja ei käsitelty missään tutkimuksen vaiheessa eikä vas-

taajia voitu tunnistaa suoraan, välillisesti tai epäsuorasti. Kyselylomakkeen 

esittelytekstissä kerroimme vastaajille tutkimuksen luottamuksellisuudesta ja 

henkilötietojen käsittelystä. Tietojärjestelmässä vastaukset olivat vain meidän 

nähtävillämme. Tutkimuksen valmistuttua vastaukset poistettiin asianmukai-

sesti E-lomake tietojärjestelmästä.  

 

Kaikki opinnäytetyön tiedot käsiteltiin siten, etteivät ulkopuoliset päässeet nii-

hin käsiksi. Aineistosta tehtiin myös tarvittavat varmuuskopiot ulkoiselle kova-

levylle, jolle ei ollut pääsyä muilla kuin meillä, eivätkä muut henkilöt käsitelleet 

ainestoa. Pääsy opinnäytetyömateriaaliin oli suojattu kirjautumisella, ja tun-

nukset olivat vain meidän hallussamme. Lehtori Timo Heinonen kävi 
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ainoastaan meidän pyynnöstämme E-lomake aineistossa. Vakuutamme sen, 

että tunnuksia päässyt kukaan ulkopuolinen käyttämään.  

 

Opinnäytetyössämme käytettiin APA-viittaustekniikkaa, joka mahdollisti sen, 

että aineistot, joita opinnäytetyössämme käytettiin, on merkitty oikein sekä ai-

neistot ovat helposti uudelleen löydettävissä.  

5 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

5.1 Taustatiedot 

Kyselyyn vastasi 244 henkilöstä 17, jolloin vastausprosentiksi muodostui 6,97 

%. Vastaajia saatiin kolmesta eri ikäkategoriasta ja kuviosta 1 näkyy, miten 

vastaukset jakautuivat. Suurin vastausmäärä tuli 18–25 v ikäkategoriasta ja 

pienin vastausmäärä ikäkategoriasta 36–45 v.  

 

 
Kuvio 1. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma 

 

Kyselyyn vastanneista 12 oli naisia, miehiä oli neljä ja yksi vastanneista ei ha-

lunnut kertoa sukupuoltaan. Sairaanhoitajaopiskelijoita oli kaksi, sosiono-

miopiskelijoita oli viisi ja tradenomiopiskelijoita 10. Suurin osa vastanneista oli 

päiväopintoja suorittavia, vain yksi vastanneista oli monimuoto-opiskelija. 

59 %
29 %

12 %

Ikäjakauma 18-25 v

26-35 v

36-45 v
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Kysely lähetettiin sairaanhoitaja-, sosionomi-, insinööri- ja tradenomiopiskeli-

joille. Kuviosta 2 näkyy, miten vastaukset jakautuivat opiskelijaryhmien kes-

ken.  

 

 
Kuvio 2. Opiskelijaryhmien vastausmäärät 

5.2 Opiskelijoiden käsitys kuntoutuksen ohjauksesta 

Kysyimme kyselyssä: Tiedätkö mitä kuntoutuksen ohjaus on? Vastanneista 

suurin osa, eli 82 % ei tiennyt, mitä kuntoutuksen ohjaus on. Samaan kysy-

mykseen 18 % vastasi tietävänsä, mitä kuntoutuksen ohjaus on. Jatkokysymys 

valikoitui sen mukaan, miten vastasi edelliseen kysymykseen. He, jotka olivat 

vastanneet edelliseen kysymykseen myöntävästi, eli tiesivät jotain kuntoutuk-

sen ohjauksesta, vastasivat avoimeen kysymykseen: Mitä tiedät kuntoutuksen 

ohjauksesta? Vastaukset olivat seuraavanlaisia: 

 

” Tiedän vain sen, mitä nimi kertoo eli ihmistä ohjataan kuntoutu-

maan.” 

” Ohjaa asiakkaan kuntoutuksen tarvetta ja selvittää erilaisia mah-

dollisuuksia” 

” Asiakaslähtöistä, tavoitteellista toimintaa.” 

 

Edellä olevista vastauksista voi huomata, että kuntoutuksen ohjauksen määri-

telmä ei ole vastaajille aivan selkeä. Vastauksissa näkyy kuitenkin se, että vas-

taajilla on hieman ymmärrystä aihealueesta.  

He, jotka vastasivat, etteivät tunne kuntouksen ohjausta, saivat vastata tämän 

kysymyksen jälkeen avoimeen kysymykseen: Mitä sinulla tulee mieleen 

2

5

0

10

Sairaanhoitaja Sosionomi Insinööri Tradenomi

Opiskelijaryhmien vastausmäärät
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sanasta kuntoutuksen ohjaus? Asioita, joita vastaajilla tuli mieleen sanasta 

kuntoutuksen ohjaus: 

 

”Joku ohjaa kuntoutumistani.” 

”Vamman kuntoutus” 

”Fyyiseen tai henkiseen terveyteen liittyvää kuntoutustarpeen kar-

toitusta?” 

”Mietin tarkoittaako se, että ihmisiä ohjataan kuntoutuspalveluihin 

vai ohjataan kuntoutusta” 

”Se, että ammattilaisen kanssa tsekataan, miten kuntoutus ete-

nee, ja ammattilainen voi antaa vinkkejä kuntoutukseen liittyen. 

Onko nepsy-ohjaukset kuntoutuksen ohjausta?” 

”Jotain fysioterapiaan tai mielenterveyteen liittyvää.” 

”kuntoutus, kuntoutuksen tarve, ihmisen ohjaaminen, laaja käsite” 

”Ei juuri mitään” 

”Henkilön kuntoutustarpeiden selvitys ja ohjaaminen eri sote-alan 

palveluihin.” 

” Minulle tulee mieleen sen olevan ohjeistuksien antamista erilai-

sista asioista kuntoutumiseen liittyen.” 

” fysioterapia?” 

” Ammatti henkilö joka tietää kuntoutuksen asioista paljon.” 

” Fysioterapia” 

 

Vastauksista näkyy hyvin vahvasti se, että kuntoutuksen ohjaus rinnastetaan 

paljolti fysioterapiaan. Olisi ollut mielenkiintoista myös selvittää, johtuuko fy-

sioterapiaan rinnastaminen kuntoutus-sanasta. Vastaukset painottuvat fyysi-

seen toimintaan kuntoutusprosessissa. Vastauksista näkyy, että vastanneilla 

oli kyllä hieman käsitystä mitä kuntouksen ohjaus pitää sisällään, koska mo-

nessa vastauksessa tuli esiin termit kuntoutustarve, ohjaaminen sote-palvelui-

hin ja kuntoutuspalvelut.  

 

Kuntoutuksen ohjauksen käsitteen ymmärtämisen jälkeen kysyimme opiskeli-

joiden sosiaali- ja terveydenhuollosta saamista palveluista keskittyen siihen, 

millä ammattinimikkeellä työskentelevä henkilö oli opiskelijaa palvellut. 
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Opiskelijat olivat kyselyn mukaan saaneet palvelua seuraavilta nimetyiltä am-

mattinimikkeiltä; kuntoutusohjaaja, sosiaaliohjaaja, palveluohjaaja. Lisäksi oli 

vastausmahdollisuus ”joku muu, mikä?”, johon saimme yhden vastauksen, 

joka oli psykoterapeutti. Eniten palveluohjausta oli saatu palveluohjaaja-nimik-

keellä työskentelevältä henkilöltä. 

 

Kuvio 3. Oletko saanut palvelua joltain näistä ammattinimikkeistä? – vastausten jakauma eri 
ammattiryhmittäin.  

 

Opiskelijat olivat kyselyn vastauksien mukaan päätyneet käyttämään erilaisia 

kuntoutuspalveluita laajasti. Opiskelijoista 94 % oli käyttänyt jotain kyselyssä 

esiin tullutta kuntoutuspalvelua. Kyselyn mukaan opiskelijat olivat käyttäneet 

seuraavia kuntoutuspalveluita aikaisemmin: fysioterapia, puheterapia, jokin 

muu terapia, apuvälinepalvelu, sosiaaliohjaus sekä Kelan muut kuntoutuspal-

velut. Lisäksi saimme yhden vastuksen ”joku muu, mikä”, johon oli vastattu 

psykologi. Kuviossa 4 näkyy, miten palveluiden käyttö jakautui eri palveluiden 

kohdalla. 

 

 
Kuvio 4. Oletko käyttänyt jotain seuraavista kuntoutuspalveluista? – vastausten jakauma 

0 1 1

3

1

Kuntoutuksen
ohjaaja

Kuntoutusohjaaja Sosiaaliohjaaja Palveluohjaaja Joku muu, mikä?

Oletko saanut palvelua joltain näistä ammattinimikkeistä?
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Selvitimme seuraavaksi mitä kautta opiskelijat ovat päässeet/ohjautuneet pal-

veluiden piiriin. Opiskelijoista 94 % oli ohjautunut terveydenhuollon palveluiden 

piirin ammattilaisen ohjaamana. Terveyskeskus, työterveys ja opiskelijatervey-

denhuolto olivat ne polut, joiden kautta suurin osa oli ohjautunut kuntoutuspal-

veluiden piiriin. Kuntoutuspalveluiden piiriin ohjauduttiin myös keskussairaa-

lasta, sosiaalipalveluista ja TE-palveluista. Saimme kaksi vastausta ”joku muu, 

mikä?” ja niiden mukaan vastaajat olivat ohjautuneet palveluiden piiriin itsenäi-

sen yhteydenoton ja perheneuvolan kautta. Kuviosta 5 näkyy, miltä eri palve-

luiden tarjoajilta opiskelijat ohjautuivat kuntoutuksen palveluiden piiriin. 

 

 
Kuvio 5. Mitä kautta olet päässyt/ohjautunut kuntoutuksen palveluiden piiriin? – vastausten 
jakautuminen 

 

Osa vastanneista oli kyselyn mukaan käyttänyt useampaankin palvelua. Ky-

selystä emme saanet vastausta siihen, ovatko nämä henkilöt olleet niin monen 

palvelun piirissä moniammatillisen yhteistyön kautta. 

 

Kysyimme kyselyssä: Millä nimikkeellä toimiva henkilö sinut ohjasi kuntoutuk-

sen palveluihin? 58 % vastanneista oli ohjautunut lääkärikontaktin kautta. Yksi 

vastanneista ei muistanut, koska hänen vastauksensa perustuivat lapsena ta-

pahtuneeseen kuntoutukseen. 29 % vastanneista ei kertonut, millä nimikkeellä 

oleva henkilö heidät oli ohjannut kuntoutuksen palveluihin. Muita kontakteja, 

joiden kautta opiskelijat olivat kyselyn vastauksien mukaan ohjautuneet kun-

toutuksen palveluihin, olivat psykologi, ortopedi ja TE-toimiston työntekijä.  

8

2

4 4

2 1 2

Mitä kautta olet päässyt/ohjautunut kuntoutuksen palveluiden 
piiriin?
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5.3 Opiskelijoiden tarve kuntoutuksen ohjaukselle 

Kysyimme kyselyssä, millaisia opiskeluun vaikuttavia arjen haasteita opiskeli-

joilla on. Haasteita ilmeni lähes jokaisessa kategoriassa ja kuviosta 6 näkyy, 

mitä erilaisia haasteet opiskelijat kokivat. Kyselyssä oli lueteltu seuraavia 

haasteita: taloudelliset, terveydelliset, fyysiset, psyykkiset, sosiaalisten suhtei-

den haasteet, oppimisvaikeudet, jaksaminen ja ajankäyttö. Kaikkiin muihin ka-

tegorioihin tuli vastauksia, paitsi fyysisiin haasteisiin.  

 

 
Kuvio 6. Koetko, että sinulla on haasteita arjessa, joka vaikuttavat opiskeluun? – vastausten 
jakautuminen 

 

Vastauksista kävi ilmi, että jaksamisen ja ajankäytön haasteet ovat yleisiä vas-

taajien keskuudessa. Jaksamisen haasteita oli kaikkiaan 70 %:lla vastaajista 

ja ajankäytön haasteita 64 %:lla vastaajista.  

 

Kyselyn mukaan vastaajista 59 % ei ollut saanut apua kokemiinsa haasteisiin. 

41 % vastaajista puolestaan kertoi saaneensa apua haasteisiinsa. Apua saa-

neet vastaajat kertoivat saaneensa apua eri tahoilta: 

 

”Läheisiltä, erityisopettajalta, omilta opettajilta, psykoterapeutilta” 

”Psykoterapeutilta” 

4 2 0

6

2 1
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Koetko, että sinulla on haasteita arjessa, joka vaikuttavat 
opiskeluun?
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” Psyykkisiin asioihin sain ensin apua yths:ltä ja sieltä ohjattiin 

eteenpäin psykiatrialle.” 

” Terapeutti, lääkäri” 

” Työterveyden kautta työpsykologi” 

” YTHS:ltä, lähipiiristä” 

” Ystäviltäni” 

 

Vastaajilta, jotka eivät olleet saaneet apua haasteisiinsa, kysyttiin, mihin he 

tarvitsisivat apua. Vastaukset olivat seuraavanlaisia: 

 

” Ajankäytön hallintaan tarvitsisin ohjausta” 

” En osaa sanoa” 

” Jaksamisen tukemiseen tarvitsisin apua.” 

” Jonkun pitäisi tehä mun kalenteri.” 

” Kiireinen lapsiperhearki ja yrittäjäpuoliso yhdistettynä omiin opin-

toihin tuo ajoittain haasteita aikatauluihin. En usko, että kukaan 

muu voi siihen auttaa. Täytyy itse priorisoida perheenä ajankäyt-

töä paremmin.” 

” Sosiaalisten tilanteiden pelkoon voisin tarvita apua jossain vai-

heessa” 

” en mihinkään” 

 

Vastauksista ilmeni, että erityisesti ajankäytön ja jaksamisen tukemiseen kai-

vattaisiin jonkinlaista tukea ja apua.  

Kyselyssä kartoitettiin myös palvelutarvetta. Vastauksien mukaan opiskelijat 

kokivat tarvitsevansa rahallista tukea, mielenterveys- ja päihdepalveluita, Ke-

lan etuuksia ja palveluita, opiskelijahuollon palveluita, terveydenhuollon palve-

luita ja talous- ja velkaneuvontaa. Apuvälinepalveluita, ammatillista kuntou-

tusta, vammaistukia, TE-palveluita tai sosiaaliohjausta ei kokenut tarvitse-

vansa kukaan kyselyyn vastanneista. Palvelutarpeiden jakautumista voidaan 

tulkita kuviosta 7. Opiskelijoilla saattoi olla monta valintaa tehtynä. 
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Kuvio 7. Tarvitsisitko seuraavista palveluista jotain? – vastausten jakautuminen. 

5.4 Opiskelijoiden käsitys Soteekista 

Selvitimme kyselyssä, kuinka hyvin Satakunnan ammattikorkeakoulussa toi-

miva Soteekki, ja sen toiminta tunnetaan. Vastaajista 41 % tiesi, mikä Soteekki 

on, ja missä se sijaitsee. Vastaajista 47 % tiesi Soteekin nimeltä, mutta ei tien-

nyt sen sijaintia. Vastaajista 12 % ei tiennyt ollenkaan, mikä Soteekki on.  Vas-

tauksista voidaan päätellä, että Soteekin tunnettuus on hyvä, mutta Soteekin 

sijainti ei ole tuttu kovinkaan monelle vastaajalle. 

 

 
Kuvio 8. Soteekin tunnettavuus 

 

Kysyimme kyselyssä, käyttäisivätkö opiskelijat kuntoutuksen ohjauksen palve-

lua, jos sitä olisi saatavilla Soteekissa. Vastaajista 47 % oli valmiita 
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käyttämään kyseistä palvelua Soteekissa. Kuitenkin yli puolet vastaajista, 53 

%, eivät olleet halukkaita käyttämään kuntoutuksen ohjauksen palvelua.  

 

 
Kuvio 9. Kuinka moni käyttäisi Soteekin kuntoutuksen ohjauksen palvelua. 

 

Vastaajat, jotka olivat valmiita käyttämään kuntoutuksen ohjauksen palvelua 

Soteekissa, perustelivat vastauksensa seuraavanlaisesti: 

 

”Fysioterapiasta voisin saada paljon hyötyä ja palvelu olisi jo val-

miiksi lähellä. Mielenterveyspalveluita sieltä tuskin saisikaan 

mutta niitä en kehtaisi käyttää hyväkseni.” 

” Helpompi päästä palveluiden piiriin, ei välttämättä niin paljon jo-

noa, että asiat saataisiin etenemään. Laajempaa palvelua mah-

dollisesti saatavilla.” 

” Helpottaakseni omia asioitani” 

” Olisi nopeampaa varmasti päästä avunpiiriin ja edullisempaa” 

” Tarpeen tullessa” 

” Voisi päästä ehkä paremmin avun piiriin.” 

” Voisin saada sieltä apua ajankäytön hallintaan.” 

 

Vastauksista voidaan päätellä, että monet vastaajista uskoivat kuntoutuksen 

ohjauksen helpottavan palveluiden piiriin pääsemistä. 

 

Vastaajat, jotka eivät olleet halukkaita käyttämään kuntoutuksen ohjauksen 

palvelua Soteekissa, kertoivat syyksi tähän seuraavia asioita: 

 

47 %
53 %

Kuinka moni käyttäisi Soteekin kuntoutuksen ohjauksen palvelua?

Kyllä
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” En koe saavani sieltä riittävää tukea” 

”En koe sitä tarpeelliseksi” 

”En koe tarpeelliseksi.” 

”En koe tarvetta” 

”En koe tarvitsevani sellaista tällä hetkellä.” 

”En osaa sanoa, ehkä luotto ei ole niin korkealla kuin jo olemassa 

olevien palveluntuottajien kohdalla” 

”Minulla ei ole tällä hetkellä tarvetta kuntoutuksen ohjaukselle” 

”en ihan vieläkään ymmärrä mitä se tarkoittaa.” 

 

Vastaukset olivat melko yhdenvertaisia ja niistä ilmeni, että haasteista huoli-

matta monikaan ei kokenut kuntoutuksen ohjauksen palvelua tarpeelliseksi.  

 

Lopuksi kysyimme kyselyssä: Onko sillä merkitystä palvelun käyttöön, jos kun-

toutuksen ohjausta olisi saatavilla myös etänä Soteekissa? 65 % vastaajista 

koki etänä saatavan palvelun vaikuttavan palvelun käyttöön, kun taas 35 % 

vastaajista ei kokenut sillä olevan merkitystä palvelun käyttöön. 

 

 
Kuvio 10. Vaikuttaako palvelun käyttöön etämahdollisuus? 

65 %

35 %

Merkitys palvelun käyttöön, jos palvelu olisi saatavilla etänä?

Kyllä
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyöhön liittyvä kysely toteutettiin tammi-helmikuussa 2023. Kysely-

lomake lähetettiin Satakunnan ammattikorkeakoulun 244 opiskelijalle. Kyse-

lyyn vastasi 17 henkilöä, joten vastausprosentti 6,97 %. Vastausprosentti jäi 

paljon alle tavoitellun 25 %, mutta olimme jo opinnäytetyösuunnitelma-vai-

heessa tietoisia siitä, että kyselylomaketutkimuksen riskinä on tutkimusaineis-

ton kato. Vastaajat olivat kirjoittaneet aktiivisesti kyselyn avoimiin kysymyksiin. 

 

Kyselyyn vastanneista 17 henkilön joukosta 82 % ei tiennyt, mitä kuntoutuksen 

ohjaus on. Mielestämme kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuudessa on sel-

västi parannettavaa. Niiltä, jotka eivät tienneet, mitä kuntoutuksen ohjaus on, 

saatiin kuitenkin kyselyssä hyviä vastauksia, joiden pohjalta on helpompi hah-

mottaa, mitä kuntoutuksen ohjaajien luullaan oikeasti tekevän työkseen. 

 

Kyselylomakkeella selvitettiin kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuuden jäl-

keen, mitä kuntoutuspalveluita vastaajat ovat käyttäneet, ja kenen ohjaamana 

he olivat ohjautuneet kuntoutuksen palveluihin.  Opiskelijat, jotka olivat käyttä-

neet kuntoutuspalveluita, olivat ohjautuneet palveluiden piiriin henkilöiden 

kautta, jotka olivat ammattinimikkeiltään palveluohjaaja, kuntoutusohjaaja, so-

siaaliohjaaja tai psykoterapeutti. Niin palveluohjaaja, kuntoutusohjaaja kuin 

sosiaaliohjaajakin on voinut olla kuntoutuksen ohjauksen ammattitutkinnon 

suorittanut henkilö. Kuntoutuspalveluista opiskelijat olivat käyttäneet eniten fy-

sioterapiaa. Opiskelijoiden käyttämät kuntoutuspalvelut painottuivat suurim-

malta osin erilaisiin terapioihin sekä apuvälinepalveluihin.  

 

Vastaajilta selvitettiin, mitä kautta opiskelijat olivat ohjautuneet/päässeet pal-

veluiden piiriin. Myönteistä oli, että vastaajista 94 % oli ohjautunut terveyden-

huollon palveluiden piiriin ammattilaisen ohjaamana. Terveyskeskus, työter-

veys ja opiskelijaterveydenhuolto olivat yleisimmät tahot, mitä kautta opiskeli-

jat olivat ohjautuneet/päässeet palveluiden piiriin. Kuntoutuksen palveluiden 

piiriin ohjautuneista opiskelijoista 58 % oli ollut kontaktissa lääkäriin kuntoutus-

palveluita suunniteltaessa. Melko iso osa, eli 29 % vastanneista, ei kertonut, 
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millä nimikkeellä työskentelevä henkilö oli heidät ohjannut kuntoutuksen pal-

veluihin. Tämä voi kertoa siitä, että sosiaali- ja terveydenhuollon palveluita 

käyttävät henkilöt eivät välttämättä paina mieleen sitä kuka, ja millä nimikkeellä 

työskentelevä henkilö heitä auttaa palvelupolulla.  

 

Kyselylomakkeella kartoitettiin opiskelijoiden tarvetta kuntoutuksen ohjauk-

selle. Kuntoutuksen ohjauksen tarvetta kartoitettiin kysymällä kyselyssä arjen 

haasteista, jotka vaikuttavat opiskeluihin. Vastauksista kävi ilmi, että opiskeli-

joilla on jaksamisen ja ajankäytön haasteita. Jaksamisen haasteita oli vastaa-

jista 70 % ja ajankäytön haasteita 64 %. Näiden lisäksi opiskelijat kokivat 

psyykkisiä haasteita, taloudellisia haasteita, terveydellisiä haasteita, sosiaalis-

ten suhteiden haasteita sekä oppimisvaikeuksia. Kyselyssä kartoitettiin avun-

saantia ja kävi ilmi, että 59 % vastanneista ei ollut saanut apua kokemiinsa 

haasteisiin. Mielestämme oli huolestuttavaa, etteivät opiskelijat olleet saaneet 

apua kokemiinsa haasteisiin. On hyvä pohtia syytä siihen, miksi opiskelijat ei-

vät ole saaneet apua kokemiinsa haasteisiin; onko esimerkiksi opiskelijoilla 

kykyä tuoda julki omia haasteitaan ja ottaa vastaan tarjottua apua. Kyselyssä 

ei kuitenkaan selvinnyt, olivatko vastaajat edes hakeneet apua haasteisiinsa. 

 

Kyselyssä selvitettiin, minkälaisille palveluille opiskelijat kokevat tarvetta. Ter-

veydenhuollon- ja opiskelijahuollon palvelut olivat kysytyimpiä. Näiden lisäksi 

vastaajat kokivat tarvitsevansa rahallista tukea, mielenterveys- ja päihdepal-

veluita, talous- ja velkaneuvontaa sekä Kelan etuuksia ja palveluita. Kuntou-

tuksen ohjauksella pystyttäisiin vastaamaan ainakin osaan opiskelijoiden ko-

kemista tarpeista. Terveydenhuollon palvelut, sekä opiskelijaterveydenhuolto 

olisi mielestämme tärkeä saada paremmin tavoitettavaksi. Lisäksi olisi hyvä 

saada enemmän ”matalan kynnyksen” paikkoja, joista apua voisi hakea koke-

miinsa ongelmiin. Kuntoutuksen ohjaajalla olisi kuitenkin laajasti palveluverkko 

hallussa ja hän pystyisi siten ohjaamaan opiskelijan nopeammin oikean palve-

lun piiriin. 

 

Kyselyssä kartoitettiin Satakunnan ammattikorkeakoulussa sijaitsevan Sotee-

kin tunnettavuutta. Soteekki oli hyvin tunnettu, koska vastanneista 88 % tiesi 

kyseisen palvelun. Kyselyssä kysyttiin, käyttäisivätkö opiskelijat kuntoutuksen 
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ohjauksen palvelua, jos sellainen olisi Soteekissa saatavilla. Vastanneista vain 

47 % olisi valmiita käyttämään kyseistä palvelua Soteekissa. Kyselyssä selvi-

tettiin miksi opiskelijat eivät olleet halukkaita käyttämään kuntoutuksen ohjauk-

sen palvelua Soteekissa.  Vastausten perusteella suurin syy siihen oli, etteivät 

opiskelijat kokeneet palvelua tarpeelliseksi, tai eivät luottaneet opiskelijoiden 

tuottamaan palveluun. Palvelun käyttämättä jättämiseen vaikutti myös se, että 

ymmärrys siitä, mitä kuntoutuksen ohjaus tarkoittaa, oli vieläkin auki.  

 

Koronapandemia on opettanut meitä käyttämään myös etäpalveluita, joten ky-

selyssä kartoitettiin, onko sillä merkitystä, jos kuntoutuksen ohjauksen palve-

lua Soteekissa olisi saatavilla etänä. Suurin osa, 65 %, oli sitä mieltä, että etä-

käyttö lisäisi mahdollisuutta/halukkuutta käyttää kyseistä palvelua.  

 

Johtopäätöksenä kyselyn tuloksista toteamme, että opiskelijat kokevat haas-

teita opinnoissaan, ja voisivat hyötyä kuntoutuksen ohjauksen palveluista. Ky-

selyn vastausten perusteella kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuutta olisi hyvä 

lisätä, koska tunnettavuus opiskelijoiden keskuudessa on todella vähäistä. 

Kuntoutuksen ohjauksen palvelu Soteekissa voisi auttaa lisäämään kuntoutuk-

sen ohjauksen tunnettavuutta opiskelijoiden keskuudessa, ja sitä myöden 

muutenkin kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuus voisi nousta. 

 

Jatkotutkimuksena voisi selvittää, miten kuntoutuksen ohjauksen tunnetta-

vuutta voisi lisätä opiskelijoiden keskuudessa, sekä tehdä pilottikokeilu kun-

toutuksen ohjauksesta Soteekissa. Pilottikokeilulla voitaisiin lisätä kuntoutuk-

sen ohjauksen tunnettavuutta opiskelijoiden keskuudessa. 

 

Opinnäytetyöhön kuuluvan kyselyn tulokset esitetään opinnäytetyön tilaajalle, 

Satakunnan ammattikorkeakoululle. Opinnäytetyömme on julkinen asiakirja ja 

se julkaistaan Theseus-verkkopalvelussa.  
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7 POHDINTA 

Aloitimme opinnäytetyömme suunnittelun vuoden 2022 alussa. Kuulimme tu-

toropettajaltamme mahdollisuudesta tehdä selvityksen kuntoutuksen ohjauk-

sen tarpeesta Satakunnan ammattikorkeakoulun opiskelijoille. Kävi ilmi, ettei 

aikaisempaa selvitystä ole tehty. Meitä kiinnosti tietää, kuinka hyvin kans-

saopiskelijat tuntevat meidän työkenttäämme, ja kokevatko opiskelijat kuntou-

tuksen ohjauksen tarpeelliseksi.  

 

Olemme aloittelevia tutkijoita, joista toiselle tekijälle tämä oli ensimmäinen am-

mattikorkeakoulutasoinen opinnäytetyö ja toinen tekijä oli aikaisemmin vuosia 

sitten tehnyt yhden opinnäytetyön. Olemme sitä kautta olleet vain vähän kos-

ketuksissa erilaisten tutkimusmenetelmien kanssa. Tällä on ollut varmasti 

omat vaikutuksensa tutkimuskyselyn tulosten analysointiin ja näin ollen tutki-

muksen luotettavuuteen. Opinnäytetyön lähteinä käytettiin luotettavaa ja eri 

tutkimuksiin pohjautuvaa aineistoa, jota etsittiin ja hyödynnettiin hyvä tieteelli-

nen käytäntö huomioon ottaen. 

 

Tämän kyselyn tuloksia purkaessamme päällimmäiseksi mieleemme jäi se, 

miten huonosti tunnettua kuntoutuksen ohjaus on opiskelijoiden keskuudessa. 

Olimme törmänneet samaan ongelmaan jo aikaisemminkin, että kuntoutuksen 

ohjaus mielletään helposti fysioterapiaksi tai kuntohoitajan työksi. Olisimme 

kuitenkin uskoneet, että suurempi osuus vastaajista olisi tiennyt, mitä kuntou-

tuksen ohjaus tarkoittaa. Ainoastaan yksi vastaajista tiesi edes osittain, mitä 

kuntoutuksen ohjaus on. 

 

Olemme pohtineet paljon sitä, kuinka luotettavia opinnäytetyömme tulokset 

ovat, koska vastausprosentti oli niin pieni. Mietimme, mitä olisimme voineet 

tehdä toisin, että olisimme saaneet enemmän vastauksia. Olisiko meidän pitä-

nyt yrittää houkutella vastaajia esimerkiksi arpomalla palkinto vastaajien kes-

ken? Tai olisimmeko saaneet näkyvyyttä kyselylle, ja sitä kautta enemmän 

vastauksia, jos olisimme jalkautuneet johonkin opiskelijatapahtumaan kerto-

maan opinnäytetyöstämme, ja pyytäneet opiskelijoita vastaamaan siihen? 
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Muuten toimimme opinnäytetyömme kanssa mielestämme täysin oikein, vas-

tausaika oli tarpeeksi pitkä ja muistutusviestikin kyselyyn vastaamisesta lähe-

tettiin. Jos vielä joskus teemme uuden kyselyn, olemme viisaampia, ja 

osaamme varautua vähäiseen vastausmäärään jo ennalta. 

 

Kyselyssä kysyttiin vastaajien sukupuolta, sen vuoksi, että voitaisiin tarkas-

tella, onko eri sukupuolten välillä eroa siihen, miten asioita koetaan. Kyselyyn 

saatiin kuitenkin niin vähän vastauksia, että tämänkaltainen analysointi ei ollut 

mahdollista. Vastaajista suurin osa oli naisia ja miehiltä saimme vain kaksi 

vastausta. Kahden henkilön kokemat asiat eivät tuo koko sukupuolen koke-

muksia luotettavasti esiin. Olisimme halunneet nähdä laajemmin, onko suku-

puolella vaikutusta koettuihin haasteisiin tai kuntoutuksen ohjauksen tarpee-

seen. 

 

Koemme, että Soteekissa mahdollisesti tehtävä pilottikokeilu lisäisi opiskelijoi-

den tietoisuutta kuntoutuksen ohjauksesta. Osa kyselyyn vastanneista, ei ha-

lunnut käyttää Soteekin kuntoutuksen ohjauksen palvelua sen vuoksi, ettei ol-

lut tällä hetkellä tarvetta. Opiskelijalle voi kuitenkin opintojen aikana tulla eteen 

tilanne, jolloin kuntoutuksen ohjauksesta olisi hyötyä. Kuntoutuksen ohjauksen 

opiskelijat voisivat pitää erilaisia tapahtumia ja tietoiskuja niin Soteekissa kuin 

muuallakin, jotta kuntoutuksen ohjaus tulisi tunnetummaksi.  

 

Aika nopeasti tuloksia selatessamme huomasimme, että tulokset viittaavat hy-

vin paljon samaan suuntaan kuin Raution ja Paldaniuksen (2021) ”Kuntoutus 

ohjauksen tunnettuuden lisääminen” opinnäytetyön tulokset. Heidän opinnäy-

tetyössään oli myös tullut esiin se seikka, että asiakkaat yhdistävät kuntoutus 

ohjauksen fyysiseen esimerkiksi fysioterapiaan. Tämä sama asia tuli meidän 

omassa tutkimuksessamme myös esille. Yhteneväisesti heidän kanssaan 

voimme todeta, että kuntoutuksen ohjaus on huonosti tunnettua. 

 

Kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuuden lisääminen ei kumminkaan ole pel-

kästään opiskelijoiden tehtävä, vaan myös ammattiliitot, esimerkiksi Tehy, voi-

sivat tehdä asian eteen enemmän. Kuntoutuksen ohjauksen tunnettavuutta 

voitaisiin mielestämme lisätä opiskelijoiden, ammattiliitto Tehyn ja 
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Kuntoutuksen ohjaajat ry:n yhteistoiminnalla. Nämä tahot voisivat ideoida yh-

dessä, miten tunnettavuutta saataisiin korkeammaksi. Mahdolliset julkisuuden 

henkilöt voisivat erilaisissa markkinointitapahtumissa tuoda lisää yleisöä ja tä-

ten lisää tunnettavuutta kuntoutuksen ohjaukselle. Kuntoutuksen ohjaajat sekä 

alan opiskelijat voisivat jalkautua hyvinvointialueille ja tuoda esiin omaa osaa-

mistaan.  

 

Kuntoutuksen ohjauksen koulutusohjelman laajempi tunnettavuus voitaisiin 

taata sillä, että esimerkiksi erilaisissa lehdissä, sosiaalisessa mediassa ja alan 

messuilla tuotaisiin enemmän koulutusohjelmaa esille. Kuntoutuksen ohjaajan 

ammattitutkinto on kuitenkin jo melko vanha ammattitutkinto, joten voisi luulla, 

että kuntoutuksen ohjaajat tunnettaisiin paremmin. Kuntoutuksen ohjaajia kou-

luttavat ammattikorkeakoulut voisivat tehdä laajempaa yhteistyötä, jotta kun-

toutuksen ohjaajien ammattitutkinto tulisi paremmin esille. Nykyiset kuntoutuk-

sen ohjaajat voisivat antaa ammatillista osaamista painottavia henkilöhaastat-

teluita erilaisiin lehtiin tai muihin medioihin. Kuntoutuksen ohjaajana työsken-

televien henkilöiden olisi muutenkin hyvä mainostaa ammattiosaamistaan ja 

kertoa omasta työstään ja kuntoutuksen ohjauksen koulutusohjelmasta laa-

jasti erilaisissa ympäristöissä. Monia kiinnostaa toisten henkilöiden sisältö ja 

pelkkä ammattinimike ei välttämättä kerro, mitä kaikkea jollakin tietyllä ammat-

tinimikkeellä toimivan henkilön työpäivään sisältyy. Sosiaalisessa mediassa 

nykyiset kuntoutuksen ohjaajat voisivat esimerkiksi pitää tietoiskuja omasta 

työstään ja kertoa tarkemmin omasta työnkuvastaan. Sosiaalinen media on 

laajasti käytössä ja sitä olisi hyvä hyödyntää markkinoinnissa, kun halutaan 

lisätä ihmisten tietoisuutta kuntoutuksen ohjauksesta. Messuja järjestetään 

paljon ja niin koulujen, työpaikkojen, ammattiliittojen kuin yhdistystenkin olisi 

hyvä osallistua niihin, koska messuilla verkostoidutaan ja saadaan paljon uu-

sia kokemuksia.  

 

Kuntoutuksen ohjauksen termistön laajempi pohtimista ja tutkimista olisi hyvä 

tehdä ja siten mahdollisesti yhdenmukaistaa käytettäviä termejä. Työpaikoille 

tarvittaisiin paljon enemmän tietoa kuntoutuksen ohjaajan ammattitutkinnosta. 

Monessa työpaikkailmoituksessa puhutaan suoraan sosionomista, vaikka teh-

tävän kuvausta lukiessa tulee mieleen, että kuntoutuksen ohjaajan opinnot 
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vastaavat myös työnkuvaan. Olisi mielenkiintoista tutkia eri sosiaali- ja tervey-

denhuoltoalan työpaikoista, kuinka hyvin kuntoutuksen ohjaaja on niissä tun-

nettu niin työntekijöiden kuin esihenkilöiden keskuudessa. 

 

Soteekin tunnettavuus oli hyvä, mutta sijainti oli monelle kuitenkin tuntematon. 

Soteekin sijainti tulisi saada suuremmalle osalle opiskelijoista tietoon. Sata-

kunnan ammattikorkeakoulun opiskelijoita on muillakin paikkakunnilla kuin Po-

rissa. Olisi varmasti hyötyä, jos Soteekin palveluita olisi saatavilla myös muilla 

Satakunnan ammattikorkeakoulun toimipisteillä, tällöin saavutettavuus olisi 

huomattavasti parempi. 

 

Moni opiskelija koki tarvitsevansa erilaisia terveydenhuollon palveluita. Se sai 

meidät miettimään, että Soteekki olisi hyvä saada toimimaan yhteistyössä hy-

vinvointialueen kanssa, koska Soteekki voisi olla helposti saavutettava, ”ma-

talan kynnyksen” paikka, jota kautta pääsisi nopeammin palveluiden piiriin. 

Vastaukset saivat pohtimaan, ovatko nykyiset opiskelijaterveydenhuollon Yli-

oppilaiden terveydenhoitosäätiö (YTHS) palvelut riittäviä ja opiskelijoiden tie-

dossa.  

 

Jätimme epähuomiossa kyselystä palauteosuuden pois. Opiskelijoilta saatu 

palaute kyselystä olisi ollut hyvin tärkeää, koska silloin olisimme saaneet pa-

lautetta siitä, kuinka hyvin kyselylomake toimi. Nyt emme saaneet opiskelijoilta 

palautetta kyselystä ja täten kyselyn toimivuus jäi vaillinaiseksi, vaikka sitä tes-

tattiinkin ennen julkaisemista. 

 

Teimme opinnäytetyömme yhdessä, koska aihe kiinnosti meitä molempia ja 

koimme molemmat tarvetta asian selvittelylle. Yhteistyömme on sujunut mie-

lestämme hyvin. Olemme saaneet sovittua aikatauluja ja työnjakoa tasapuoli-

sesti. Koemme, että yhdessä tekeminen on ollut vahvuutemme ja voimava-

ramme. Vastuun ja ajatusten jakaminen on edesauttanut opinnäytetyön teke-

mistä. Koska tavoite, ajatus ja päämäärä ovat olleet samoja, on yhdessä teke-

minen ollut rikkaus. 
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Hyvä Satakunnan ammattikorkeakoulun opiskelija! 

 

Olemme Noora Ljungqvist ja Milka Mäkelä, ja opiskelemme Satakunnan am-

mattikorkeakoulussa kuntoutuksen ohjauksen tutkinto-ohjelmassa. Tämä 

kysely liittyy opinnäytetyöhömme "Selvitys Satakunnan ammattikorkeakou-

lun opiskelijoiden kuntoutuksen ohjauksen tarpeesta". 

Opinnäytetyömme tavoitteena on selvittää Satakunnan ammattikorkeakou-

lun opiskelijoiden kuntoutuksen ohjauksen tarvetta ja saada tietoa kuntou-

tuksen ohjauksen tunnettavuudesta. Jos tutkimuksemme tuloksista ilmenee, 

että Satakunnan ammattikorkeakoulun opiskelijoilla on kuntoutuksen oh-

jauksen tarvetta, voi kuntoutuksen ohjausta lähteä kehittämään yhdeksi pal-

veluksi Soteekkiin. 

Tämä E-lomake on lähetty neljälle eri opiskelijaryhmälle. Vastauksenne käsi-

tellään luottamuksellisesti. Tutkimuksen tuloksista teitä ei voida tunnistaa 

vastaajaksi. Tutkimusaineisto kerätään ainoastaan tähän tutkimukseen. Ai-

neiston käsittelyn jälkeen vastauslomakkeet hävitetään. Vastaamiseen me-

nee aikaa noin 15 minuuttia. 

Vastaamalla tähän kyselyyn, annatte suostumuksenne käyttää vastauksianne 

opinnäytetyössämme. E-lomakekyselyn täyttämiseen on aikaa 12.02.2023 

asti. Opinnäytetyömme valmistuu kevään 2023 aikana.  

 

Kyselyyn pääset alla olevasta linkistä  

https://elomake.samk.fi//lomakkeet/13894/lomakkeet.html  

 

Tutkimusta koskeviin kysymyksiinne vastaa Noora Ljungqvist ja Milka Mä-

kelä sähköpostitse osoitteessa noora.k.ljungqvist@student.samk.fi ja 

milka.makela@student.samk.fi 

 

Ystävällisin terveisin  

Noora Ljungqvist & Milka Mäkelä, sekä opinnäytetyön ohjaaja Sanna Marja-

mäki 

 

https://elomake.samk.fi/lomakkeet/13894/lomakkeet.html
mailto:noora.k.ljungqvist@student.samk.fi
mailto:milka.makela@student.samk.fi
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